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Suomalaisen Klubin Pirkanmaa--kabinettiin kokoontui 17 TAMRUn senioria ja puolisoa kuuntelemaan 

esitelmää. Tilaisuuden aluksi vietettiin hiljainen hetki edesmenneiden seniorien Jyrki Keto-Tokoin ja Rauno 

Kivijärven muistolle. Sen jälkeen valtiotieteiden maisteri Timo Tulosmaa piti esitelmän Temppeliherroista. 

Esitelmä perustui internetissä (temppeliherrat.fi) julkaistuun Reima T A Luodon laatimaan Temppeliherrain 

historiaan, josta seuraavassa on lyhennelmä. 

Temppeliherrain ritarikunta on kristillissotilaallinen ritarikunta, joka perustettiin ristiretkien 

yhteydessä Jerusalemissa vuoden 1118 joulupäivänä. Palestiinan alue oli joutunut Manzikertin 

taistelussa v. 1071 turkkilaisten seldžukkien valtaan. He olivat uskonkiihkoisia ja ryhtyivät 

surmaamaan kristittyjä pyhiinvaeltajia. Tämän takia koottiin Euroopasta sotajoukko, joka lähti 
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marssille kohti Palestiinaa ja valloitti sen v. 1099. Alueelle perustettiin neljä ristiretkeläisvaltiota, 

joista yksi oli Jerusalemin kuningaskunta. Sen kuningas Baldwin I tarvitsi suojakseen sotilaita, joita 

hän värväsi Euroopasta tulleista ristiretkeläisistä.  

Frankkilainen ritari Hugues de Payens yhdessä kahdeksan muun ritariveljensä kanssa vannoi 

jouluna v. 1118 köyhyyden, uskollisuuden ja kuuliaisuuden valansa Jerusalemin patriarkan edessä 

Pyhän haudan kirkossa ja perusti näin Temppeliherrain ritarikunnan. He tarjoutuivat kuningas 

Baldwinin palvelukseen. Kuningas antoi heille kasarmiksi Temppelivuorella sijaitsevan Al Aqsan 

moskeijan. Temppeliherrain tehtävänä oli puolustaa Palestiinaa sitä ympäröiviltä muslimijoukoilta. 

Tämä onnistuikin hyvin, koska koko parisataa vuotta kestänyt ristiretkien aika oli Palestiinassa 

melko rauhallista. 

Ritareilta edellytettiin köyhyyttä. Maallinen omaisuus oli luovutettava pois ja tyydyttävä 

yksinkertaisen kommuunin vaatimattomaan elämään. Ritarit saivat sotilasvarustuksen lisäksi 

käyttöönsä vain välttämättömät henkilökohtaiset tarvikkeet. 

Ensimmäinen suuri vastoinkäyminen Temppeliherroille tuli, kun Saladdin kukisti ristiretkiarmeijat 

Hattinin taistelussa v. 1187, kaappasi vangeikseen sekä Jerusalemin kuninkaan että 

Temppeliherrojen suurmestarin. Taistelun jälkeen Saladdin valloitti ristiritareiden tärkeän 

kaupungin Akkon sekä Jerusalemin, jota kristityt eivät enää kyenneet valtaamaan 

takaisin. Lopullinen tuho kristityille Palestiinassa tuli, kun Egyptin sulttaani Baybars päätti 

puhdistaa Palestiinan kristityistä. Ensimmäisenä kaatui Temppeliherrain Safedin linnoitus ja sen 

jälkeen Johanniittain Krak des Chevaliers. Baybarsin seuraaja al-Ashraf Khalil hyökkäsi v. 1291 

Akkoon, joka kukistui runsaan kuuden viikon taistelun jälkeen. Siihen päättyi ristiretkivaltioiden 

parisataavuotinen historia. 

Ristiretkien jälkeen Temppeliherrain ritarikunta kohosi nopeasti eurooppalaiseksi suurvallaksi, 

jonka vaikutus ulottui koko katoliseen maailmaan. Ritarikunnan aseman vahvistuessa myös sen 

omaisuus alkoi karttua ripeästi. 

Ritarikunta keksi ”matkashekit”, joiden avulla pyhiinvaeltajat saattoivat turvata omaisuutensa 

matkojensa eri vaiheissa. Heillä ei ollut enää tarvetta kuljettaa suuria rahasummia mukanaan, 

koska lähin ”templaripankki” löytyi jokaisesta suuresta satamakaupungista. Ritarikunta lainasi 

myös paljon rahaa erilaisille kuninkaille ja ruhtinaille, joilla ennen pitkää oli suuret velat 

ritarikunnalle. 

Monet paavit soivat ritarikunnalle merkittäviä erioikeuksia. Paavi oli järjestön ylin suojelija. 

Ritarikunnalla oli laaja kirkollinen autonomia. Paikalliset piispat ja papit eivät saaneet puuttua 

Temppeliherrain asioihin. 

Ranskan kuningas Filip IV Kaunis oli velkaantunut suuresti Temppeliherroille. Kun hän ei pystynyt 

maksamaan velkojaan, hän päätti tuhota Temppeliherrat.  

Perjantaina lokakuun 13. päivänä 1307 kuninkaan sotilaat pidättivät Ranskassa ja sen 

satelliittialueilla kaikki käsiin saamansa temppeliherrat. Monivuotisen prosessin aikana 

temppeliherrain kimppuun käytiin pääasiassa samoin syyttein kuin aiemmin juutalaisiakin vastaan. 

Ritareita vangittiin, kidutettiin ja vaadittiin tunnustamaan ”kerettiläisyytensä”. Useat heistä 

kuolivat vankeudessa ja satoja muita teloitettiin eri maissa. 



Maalikuun 19. päivänä 1314 murhattiin Temppeliherrain viimeinen suurmestari Jacques de Molay 
lähimmän työtoverinsa kanssa polttamalla heidät kerettiläisinä roviolla Pariisin Citén saarella. 
Samalla päättyi myös alkuperäisen temppeliherrain ritarikunnan elämä. 

Nykyajan Temppeliherrat syntyi uudestaan Belgiassa vuonna 1932. Yhdeksän ritarin toimesta 
uudestaan perustettu ritarikunta otti nimekseen Jerusalemin temppelin suvereeni sotilaallinen 

ritarikunta – Ordo Supremus Militaris Templi Hierosolymitani (OSMTH). Toiminta levisi nyt 
nopeasti mm. Italiaan, Portugaliin ja Sveitsiin. Järjestö ajautui kuitenkin vaikeuksiin, kun Saksa v. 
1941 miehitti Belgian. Ritarikunnan arkisto kuljetettiin turvaan Portugaliin suurpriori Antonio 

Campello de Sousa Fontesin suojiin. Sodan jälkeen sitä ei kuitenkaan saatu takaisin heti takaisin ja 
ritarikunta jakaantui useaan riitelevään ryhmään. Sopu saatiin syntymään vasta v. 1995. Tämän 
jälkeen erillään toimineet temppeliherraryhmät ovat etsiytyneet OSMTH:n yhteyteen.  

OSMTH toimii tänään yli 22 maassa ja sillä on noin 5 000 jäsentä. Ritarikunta nauttii Yhdistyneiden 
Kansakuntien NGO-statusta (non governmental organization) ja osallistuu moniin 
maailmanjärjestön tehtäviin. Se harjoittaa myös monipuolista hyväntekeväisyystoimintaa mm. 
ylläpitämällä Pyhällä maalla ainoita kouluja, joissa kristittyjen ja muslimien lapset istuvat yhdessä. 
Myös Jordaniaan on valmistumassa mittava hengellinen koulutus- ja pyhiinvaelluskohde 
Temppeliherrojen tukeman Jordan River Projectin puitteissa. 

Suomen Suurpriorikunta 

Suomeen Temppeliherrat rantautuivat vuonna 1986, jolloin Temppeliherrain Ritarikunnan Suomen 
Suurpriorikunta perustettiin Turussa. Tänään maassamme toimii viisi priorikuntaa, joissa on 
yhteensä 12 komentajakuntaa ja niissä noin 400 jäsentä. Myös Eestin priorikunta kuuluu 
toistaiseksi Suomen suurpriorikuntaan, minkä lisäksi suomalaiset mentoroivat uutta, Jordaniaan 
perusteilla olevaa komentajakuntaa. Tammikuussa 2019 myös Kuopio sai oman 
komentajakuntansa. 

Temppeliherrain Ritarikunta ry toimii Suomessa, kuten muissakin maissa, lähinnä muinaisen 
temppeliritarikunnan sotilaallisena ja kristillisenä perinnejärjestönä, joka toiminnassaan 
kunnioittaa vanhoja ritariperinteitä, harjoittaa hyväntekeväisyystoimintaa ja pyrkii edistämään 
muilla tavoin jäsenkuntansa henkistä kehitystä. Järjestö luonnehtii itseään sotilaalliseksi ja 
kristilliseksi, mikä heijastuu myös sen jäsenyyskriteereissä. 

Suomen Temppeliherrasäätiö perustettiin 21. huhtikuuta 2007 koordinoiman ja tukemaan 
järjestön avustustoimintaa. Säädekirjansa mukaisesti se tukee tiedettä ja taidetta, etenkin 
ritarikulttuuria ja etiikkaa käsittelevää tutkimusta sekä kulttuuria, hyväntekeväisyyttä ja 
kehitysyhteistyötä. 

 

Lyhennysteksti ja kuvat: Ilkka Mäntyvaara 

 

 


